transferencia tecnológica en el sector agropecuario y agroindustrial con el fin de 
mejorar todo el Departamento Cundinamarca Centro Oriente” (en adelante el 

Proyecto general), presentado por el Departamento de Cundinamarca en el marco 
de la alianza conformada con el Convenio No. 395 de 2012, con un valor de 

CINCUENTA MIL QUINIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS 
VEINTICUATRO MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS M/CTE 

($50.576.424.345), de los cuales, TREINTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS SIETE 
MILLONES DE PESOS M/CTE ($34.707.000.000) corresponden a: 1). DIECIOCHO 
MIL SETECIENTOS SIETE MILLONES DE PESOS ($18.707.000.000) con cargo al 

Departamento de Cundinamarca y 2). DIECISÉIS MIL MILLONES DE PESOS 
M/CTE ($16.000.000.000) con cargo al Distrito Capital de Bogotá, con cargo a la 

cuota indicativa de recursos de Bogotá Distrito Capital y el Departamento de 
Cundinamarca en el Fondo de Ciencia, Tecnología e Innovación del Sistema 

General de Regalías. 

6. Que el Departamento de Cundinamarca fue designado como ejecutor del

[...]

Regalías, denominado “Investigación, desarrollo y transferencia tecnológica en el 
sector agropecuario y agroindustrial con el fin de mejorar todo el departamento de 
Cundinamarca, Centro Oriente” con BPIN No. 201200100144; aclarando el valor 

total del proyecto y redefiniéndolo en CINCUENTA MIL QUINIENTOS CATORCE 

MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y 
NUEVE PESOS M/CTE ($50.514.736.439). Sobre las asignaciones del Sistema 

General de Regalías aprobadas en el Acuerdo 001 de 2012, con cargo al 
Departamento de Cundinamarca y al Distrito Capital de Bogotá, no se presentaron 
modificaciones. 

8. Que, el 8 de noviembre de 2013, la Universidad Nacional de Colombia, el

[...]

Convenio Especial de Cooperación SCTEI-022 de 2013/SDDE 637-2013, se 
modificó la Cláusula Décima Primera previamente reformada por los Modificatorios 

1, 2, 4 y 5, estableciendo en el Parágrafo 3 que, la Universidad Nacional de 
Colombia reintegraría al DEPARTAMENTO, “ (...) la suma de MIL SETECIENTOS 
VEINTISEIS MILLONES OCHOCIENTOS MIL ($ 1.726.800.000) PESOS M/CTE, 
para la ejecución de las actividades 59 y 60 de la M.G.A numeradas en el P.O.G 
asociadas al producto- componente denominado “Programa de fortalecimiento y 
certificación de laboratorios” y de las actividades 61, 62, 63, 64 y 65 de la M.G.A

[...]

soporte el diseño y desarrollo de contenidos digitales y de servicios transaccionales 
en internet y móviles, agroindustriales”. El valor de los desembolsos a reintegrar por 

la Universidad Nacional de Colombia es el resultante de la diferencia entre el valor 
de las mencionadas actividades en la MGA del proyecto, esto es TRES MIL 
SEISCIENTOS SIETE MILLONES ($ 3.607.000.000) DE PESOS M/CTE y el último 

desembolso pendiente por girar por parte de EL DEPARTAMENTO según quedó 
establecido en el Modificatorio 4, por valor de MIL OCHOCIENTOS OCHENTA 

MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS M/CTE ($1.880.200.000), el cual no es 
necesario realizar, toda vez que será ejecutado directamente por EL 
DEPARTAMENTO a través de los instrumentos contractuales que considere 

pertinentes para el desarrollo específico de estas actividades”; giro de recursos que 
fue realizado por el ente universitario el 7 de julio de 2025 a partir de lo cual el

[...]

privado, normas del SGR, y acatando la Constitución, la Ley y demás normas pertinentes. 
2. Autorizar los desembolsos del recurso del Sistema General de Regalías en el valor 

previsto en los documentos técnicos aprobados por el OCAD para el desarrollo de las 
actividades 59 y 60 del proyecto con BPIN 2012000100144, por la suma de DOS MIL 
SETECIENTOS TREINTA Y UN MILLONES DE PESOS M/CTE ($2.731.000.000), en la 
forma pactada en este Convenio, previa verificación del cumplimiento de los requisitos 
establecidos en este acuerdo, en la propuesta técnica, y recibo a satisfacción por parte de 

Supervisor asignado, según la aprobación que otorgue el Comité Directivo de este